


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 13 个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6．结论与建议 —— 给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析

[...]
图 4 日用清扫工具拖把生产工艺流程图

收缩

棉纱

成品

编织

植毛

整理包装

空盘

图例

N——噪声

S——固废

N

OPP 袋、纸

箱、PE 袋

组装

塑胶包装箱及容

器、塑料零件、日用

塑料杂品、上下杆

S2



18

工艺简介：

（1）编织：按照生产需要把外购的棉纱通过编织机对其进行编织，得到设计

好的物料形状即可。

（2）收缩：把编织好的物料棉条通过输送台对其进行输送到收缩机中，收缩

机通过电加热升温至 180℃左右，与进入的物料进行瞬间接触，同时收缩机再对物

料棉条进行绷紧，该过程持续时间约为 0.8 秒左右，然后再通过输送带把物料输送

出去进行自然冷却同时对物料放松绷紧，使得物料能够得以卷曲即可。该过程中由

于物料为棉纱类物质，而且加热时间非常短，因此不会产生废气。

（3）植毛：把收缩好的棉条先通过拖把头自动植毛机自带的切割设备对物料

进行切割成规定尺寸，再通过植毛机将物料钳入外购的空盘中即可。该过程中会产

生少量的边角料（S2）。

（4）组装：把植毛好的工件和外购的上下杆及自产的塑胶包装箱及容器、塑

料零件、日用塑料杂品等一起通过人工进行组装即可。

（5）整理包装：把组装好的工件用 OPP 袋、PE 袋和纸箱进行整理包装即可，

即为成品，入库暂存。



19

主要污染工序：

1、废气

建设项目生产过程中无废气产生，对环境影响较小。

2、废水

建设项目总用水为 900t/a，均为生活用水 900t/a，来自当地自来水管网。

建设项目实行雨污分流制。建设项目员工生活污水 810t/a 经化粪池预处理后

接管到太仓市岳王污水处理厂集中处理。建设项目完成后全厂用排水平衡图见图

5。

自来水
生活用水 化粪池

损耗 90

810 810

图 5 建设项目全厂用排水平衡图 （单位 t/a）

太仓市岳王

污水处理厂

900

3、固体废物

建设项目固体废物主要为职工办公、生活产生的生活垃圾 9t/a，属于一般固

废；植毛工序中产生的边角料 10t/a，属于一般工业固体废。建设项目副产物产生

情况汇总表见表 13、建设项目固废产生情况汇总表见表 14。

表13 建设项目副产物产生情况汇总表

序

号

副产物

名称

产生

工序

形

态
主要成分

预测产生量

（吨/年）

种类判断 *

固体废物 副产品 判定依据

1 边角料
植毛

工序

固

体
棉纱 10 吨/年 √ —

《固体废

物鉴别导

则（试

行）》
2

生活垃

圾

职工

办

公、

生活

固

体
生活垃圾 9吨/年 √ —

*注：种类判断，在相应类别下打钩。

表 14 建设项目固废产生情况汇总表

序

号

固废名

称
属性 产生工序

形

态

主要成

分

危险特性鉴别

方法

危险特

性

废物类

别

废

物

代

码

估算产生

量

1 边角料
一般工业固体

废物
植毛工序

固

体
棉纱

固体废物编号

表
无

其它

废物
86 10t/a

2
生活垃

圾
一般固废

职工办公、生

活

固

体

生活垃

圾

固体废物编号

表
无

其它

废物
99 9t/a

4、噪声



20

建设项目完成后全厂主要高噪声设备运行时声级值见表 15。

表 15 全厂噪声产生情况表

序号 设备名称
声级值

（dB(A)）
台数

离厂界最近距

离（m）
治理措施 所在位置

1 空压机 75 3 10（东） 减震、厂房隔声 生产车间

2 编织机 75 4 10（东） 减震、厂房隔声 生产车间



21

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型

排 放 源

（编号）

污染物

名称

处理前产生浓度及产

生量（单位）

排放浓度及排放量

（单位）

大

气

污

染

物

— — — —

水

污

染

物

生活污水

810t/a

COD

SS

氨氮

总磷（以 P计）

400mg/L，0.324t/a

200mg/L，0.162t/a

25mg/L，0.0203t/a

4mg/L，0.0032t/a

400mg/L，0.324t/a

200mg/L，0.162t/a

25mg/L，0.0203t/a

4mg/L，0.0032t/a

电离辐

射和电

磁辐射

— — — —

固体

废物

植毛工序 边角料 10t/a 外卖

办公、生活 生活垃圾 9t/a 环卫清运

噪

声

建设项目建成后全厂主要高噪声设备经过加设减震底座、减震垫，

设计隔声达 10dB（A）以上，同时厂房隔声可达 15dB（A），总体消声量

为 25dB（A）。对风机加不锈钢隔声罩，设计隔声达 10dB（A）以上，同

时厂房隔声可达 15dB（A），总体消声量为 25dB（A）。厂界噪声影响值满

足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求。

其

它 无。

主要生态影响（不够时可附另页）：

无。



22

环境影响分析

施工期环境影响分析：

建设项目租赁苏州花仙子环保科技有限公司闲置厂房进行生产，施工期主要为

设备进厂和生产线的安装调试，施工期较短，工程量不大，施工期对周围环境的影

响较小。



23

营运期环境影响分析：

1、大气环境影响分析

建设项目生产过程中无废气产生，对环境影响较小。

2、水环境影响分析

建设项目员工生活污水 810t/a 经化粪池预处理后接管到太仓市岳王污水处理

厂集中处理。建设项目水污染物排放情况见表 16。

表 16 建设项目水污染物排放情况

废水名称
废水量

(t/a)

污染物

名称

污染物

产生浓度

(mg/L)

污染物

产生量

(t/a)

处理方

式

污染物

排放浓度

(mg/L)

污染物

排放净量

（t/a）

排放

去向

生活污水 810

COD

SS

氨氮

总磷

400

200

25

4

0.324

0.162

0.0203

0.0032

化粪池

预处理

400

200

25

4

0.324

0.162

0.0203

0.0032

太仓市

岳王污

水处理

厂

岳王污水处理厂废水处理工艺简介：

岳王污水处理厂污水处理工艺采用 A2O+深度处理技术工艺，工艺流程见图 6。

图 6 岳王污水厂的处理流程图

污水厂的设计进水水质：

COD≤500mg/L、BOD5≤200 mg/L、SS≤250 mg/L、总氮≤55 mg/L、氨氮≤45 mg/L、

总磷（以 P计）≤5.0 mg/L、pH 值：6-9、BOD5：COD≥0.4、污水水温：10℃～25℃。

进水条件另有下列规定：

①一期建设规模 1万吨/日，二期建设规模 1万吨/日，均已竣工建成。设计工

业废水量大于 50%，小于 80%，其余为生活污水。

②收水范围内接管排入本项目处理的废水由各企业自行处理达接管标准后排

入污水处理系统集中处理。

进水
格栅 旋流沉砂 A2O 生化池 絮凝池 沉淀池 过滤池

消毒池计量槽

清水池回用

排放

污泥处理 委外



24

③收水范围内居民生活污水达接管标准后排入污水处理系统集中处理。

④所有接管废水中未在以上进水水质指标中列出指标的其他污染物均按要求

达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）一级标准后方可接管。

污水厂的设计排水水质：

污水处理厂尾水排放浓度执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》（DB32/T1072-2007）表 2中城镇污水处理厂尾水排放浓度限值

要求，DB32/T1072-2007 中未列入项目（生化需氧量、悬浮物）执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)中一级标准的 A标准要求。各项指标排放

浓度如下：

COD≤50mg/L、BOD5≤10 mg/L、SS≤10 mg/L、总氮≤15 mg/L、氨氮≤5 mg/L、

总磷（以 P计）≤0.5 mg/L，出水的水质基本满足杂用水的水质要求，可以供应区

域内企业和商业用于地面清洗、洗车、厕所、非接触景观用水、冷却水等领域。

本项目建成后，全厂排放的生活污水量约 2.7 吨/日，约占污水厂处理能力

的 0.014％，同时本项目废水主要为生活污水，废水中各类污染物浓度均低于接

管标准，污水处理厂已建成投入运行，污水主管网已经铺设到项目所在地。由此

可见，本项目产生的废水接管进入岳王污水处理厂集中处理是可行的。

建设项目排放口设置需按照《关于印发<江苏省排污口设置及规范化整治管

理办法>的通知》（苏环控[97]122 号）有关排水体制的规定设置。

因此，建设项目废水对周围水环境影响较小。

3、固体废物环境影响分析

建设项目固体废物主要为职工办公、生活产生的生活垃圾 9t/a，属于一般固

废；植毛工序中产生的边角料 10t/a，属于一般工业固体废物。生活垃圾由环卫部

门统一清运，边角料外卖处置。具体固体废物利用处置方式评价见表 17。

表 17 建设项目固废产生情况

序

号

固体废

物名称

产生

工序
属性

废

物

代

码

产生量（吨/

年）

利用处

置方式

利用处置单

位

1 边角料 植毛工序
一般工业固

体废物
86 10 外卖 合作厂家

2
生活垃

圾

职工办公、

生活
一般固废 99 9

环卫清

运

太仓市沙溪

镇环卫所

因此，建设项目产生的固废均可得到有效处置，对周围环境影响较小。



25

4、声环境影响分析

建设项目主要高噪声设备为空压机（3台）、编织机（4台），均位于室内。对

空压机、编织机加设减震底座、减震垫，设计隔声达 10dB（A）以上，同时厂房隔

声可达 15dB（A），总体消声量为 25dB（A）。

根据全厂设备布置情况，建设项目高噪声设备对东厂界的影响较大，故将东厂

界作为关心点，对噪声的影响值进行预测，计算过程如下：

（1）声级的计算









 

i

L
ieqg

Ait
T

gL 1.0101101

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

（2）预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

Leq=10lg（100.1Leqg+100.1Leqb）

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb——预测点的背景值，d。

（3）声环境影响预测结果

考虑减震、隔声和距离衰减，预测关心点受到的噪声影响，预测结果见表 18。

表 18 关心点的噪声影响预测结果

关心点 噪声源
噪声值

dB(A)

噪声叠

加值

dB(A)

隔声、

减振

dB(A)

噪声源离

关心点

距离 m

距离

衰减

dB(A)

影响值

dB(A)

东厂界
空压机（3台） 75 79.7 25 10 20

38.4
编织机（4台） 75 81 25 10 20

通过减震、隔声和距离衰减，建设项目全厂主要高噪声设备对东厂界的噪声影

响值为 38.4dB(A)，建设项目厂界噪声可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准，即昼间噪声值≤65dB(A)、夜间 22：00—6:00 不生产，

对周围环境影响较小。

5、布局合理性分析

建设项目位于太仓市沙溪镇岳王岳新路 106 号，租赁苏州花仙子环保科技有限



26

公司闲置厂房进行生产，厂房西北侧为仓库，东北侧为办公室，南侧为生产车间，

分区明确，因此，整个厂区布置合理。

6、清洁生产与循环经济

本项目的生产设备与生产工艺具有一定的先进性，选取的原料以及生产的产品

均符合清洁生产原则，通过严格的生产管理，和国内同类型企业相比，本项目万元

产值物耗、能耗指标较低，污染物排放量较少，本项目属于行业清洁生产企业，符

合清洁生产的要求。

7、污染物排放汇总

建设项目完成后全厂污染物汇总见表 19。

表 19 建设项目染物排放量汇总 单位：（t/a）

种类
排放源

（编号）
污染物名称

产生浓度

(mg/m3)

产生量

(t/a)

排放浓度

(mg/m3)

排放速率

kg/h

排放量

(t/a)

排放去

向

大气

污染

物

— — — — — — —
环境

大气

水

污

染

物

污染物名称
废水量

t/a

产生浓度

mg/L

产生量

t/a

排放浓度

mg/L

排放量

t/a

排放去

向

生活污水

COD

SS

氨氮

总磷

810

400

200

25

4

0.324

0.162

0.0203

0.0032

400

200

25

4

0.324

0.162

0.0203

0.0032

太仓市

岳王污

水处理

厂

固体

废物

产生量

t/a
处理处置量 t/a

综合利用量

t/a

外排量

t/a
备注

边角料 10 0 10 0 外卖

生活垃圾 9 9 0 0 环卫清运

建设项目废气、固废排放总量为零，废水接管排入太仓市岳王污水处理厂集中

处理，水污染物总量纳入太仓市岳王污水处理厂总量范围内，排放总量报太仓市环

境保护局审批同意后实施。

8、建设项目“三同时”验收一览表

建设项目环境保护投资估算及“三同时”验收一览表，见表 20。



27

表 20 “三同时”验收一览表

污染源 环保设施名称
环保投资

（万元）
数量 处理能力 处理效果

废水
化粪池 — 1个 -- 生活污水预处理

接管口规范化设置 5 1 个 — 达标接管

噪声 隔声减震措施 2 —
单台设备总体消声量

25dB(A)
厂界噪声达标

固废 固废堆场 1 1 座 — 安全暂存

合计 8 -- -- --